PAGE
2

[image: image1.jpg]=8

                      ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

Совета депутатов   Чайковского  сельского поселения
Нытвенского муниципального района Пермского края

02.11.2012 г.                                                 №  225
Об утверждении Положения о

Контрольно-счетной  комиссии

муниципального образования

« Чайковское  сельское поселение»
      В связи с принятием Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ « Об общих принципах организации  и деятельности контрольно-счетных органов  субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» Совет депутатов         Чайковского сельского поселения
РЕШАЕТ:

1.Утвердить Положение о Контрольно-счетной комиссии муниципального образования  « Чайковское сельское поселение» согласно приложению к настоящему решению.

2. Решение вступает в силу с момента принятия.
3. Обнародовать данное  решение на стендах в сельских  библиотеках: на ст. Чайковская  и в д. Луговая.
Глава сельского  поселения –
председатель Совета депутатов

Чайковского поселения                                                           В.К.Суворов

                                                                                        Приложение к решению

                                                                                        Совета депутатов Чайковского
                                                                      сельского поселения

                                                                       от 02.11.2012  №  225
ПОЛОЖЕНИЕ
 Контрольно-счетной комиссии муниципального образования
 « Чайковское сельское поселение»
Статья 1. Статус Контрольно-счетной комиссии муниципального образования
« Чайковское сельское поселение»
          1. Контрольно-счетная комиссия муниципального образования  «Чайковское       сельское поселение» (далее – Контрольно-счетная комиссия) является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля  муниципального образования  « Чайковское сельское поселение», образуется Советом депутатов.
2. Контрольно-счетная комиссия осуществляет свою деятельность самостоятельно.
         3. Контрольно-счетная комиссия  не обладает правами юридического лица,.
Статья 2. Правовые основы деятельности Контрольно-счетной  комиссии
 Правовое регулирование организации и деятельности Контрольно-счетной  комиссии основывается на Конституции Российской Федерации и осуществляется Федеральным  законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Бюджетным  кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и  деятельности контрольно-счетных органов Российской Федерации и муниципальных образований», другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами муниципального образования «Чайковское                  сельское поселение».
Статья 3. Принципы деятельности Контрольно-счетной  комиссии
Деятельность Контрольно-счетной комиссии основывается на принципах законности, объективности, эффективности, независимости и гласности.
Статья 4. Состав и структура Контрольно-счетной  комиссии
           Контрольно-счетная комиссия образуется в составе председателя и членов  контрольно-счетной комиссии в соответствии с   нормативным правовым актом Совета депутатов поселения.
Статья 5. Полномочия Контрольно-счетной  комиссии
1. Контрольно-счетная комиссия осуществляет следующие полномочия:

1) контроль над исполнением бюджета поселения;

2) экспертиза проектов  бюджета поселения;

3) внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета поселения;

4) организация и осуществление контроля над законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств бюджета поселения, а также средств, полученных  бюджетом поселения из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

5) контроль над соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в том числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и средствами индивидуализации, принадлежащими поселению;

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счёт средств бюджета поселения, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счёт средств бюджета поселения и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

7) финансово-экономическая экспертиза проектов  нормативных правовых актов поселения (включая обоснованность финансово-экономических  обоснований) в части, касающейся расходных обязательств поселения, а также муниципальных программ;

8) анализ бюджетного процесса в поселении и подготовка предложений, направленных на его совершенствование;

9)  подготовка информации о ходе исполнения бюджета поселения, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой информации в Совет депутатов и главе администрации поселения;

10) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

11) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами Пермского края, Уставом и нормативными правовыми актами Совета депутатов поселения.

2. Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется Контрольно-счетной комиссией:

1) в отношении органов местного самоуправления и муниципальных органов, муниципальных учреждений и унитарных предприятий поселения, а также иных организаций, если они используют имущество, находящееся в муниципальной собственности поселения;

2) в отношении иных организаций путем осуществления проверки соблюдения условий получения ими субсидий, кредитов, гарантий за счет средств  бюджета поселения  в порядке контроля за деятельностью главных распорядителей (распорядителей) и получателей средств  бюджета поселения , предоставивших указанные средства, в случаях, если возможность проверок указанных организаций установлена в договорах о предоставлении субсидий, кредитов, гарантий за счет средств   бюджета поселения.

Статья 6. Формы осуществления Контрольно-счетной  комиссии муниципального финансового контроля.
1. Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется Контрольно-счетной  комиссией в форме контрольных или экспертно-аналитических мероприятий.
2. При проведении контрольного мероприятия Контрольно-счетной комиссией составляется соответствующий акт (акты), который доводится до сведения руководителей проверяемых органов и организаций. На основании акта (актов) Контрольно-счетной комиссии составляется отчёт, подписываемый председателем и членами комиссии.
3. По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетная комиссия составляет  заключение, подписываемое председателем Контрольно-счетной комиссии.

4.По поручению Совета депутатов  или по решению Контрольно-счетной комиссии председатель и члены счетной комиссии могут   принимать участие в проверках и ревизиях финансово-хозяйственной деятельности организаций, проводимых уполномоченными на то иными контрольно-ревизионными органами. Решения Контрольно-счетной комиссии об участии её в проверках  и ревизиях, принятые по поручению Совета депутатов или по собственной инициативе, являются обязательными  для проводящих их органов.
5. При проведении контрольных мероприятий в пределах своей компетенции Контрольно-счетная комиссия вправе привлекать к участию в проводимых ею мероприятиях муниципальные контрольные органы и представителей правоохранительных органов, а также на договорной основе негосударственные,  аудиторские службы, отдельных специалистов. Для оплаты привлечённых специалистов Контрольно-счетной комиссии выделяются средства местного бюджета, которые предусматриваются отдельной строкой в решении о бюджете.

Статья 7. Стандарты внешнего муниципального финансового контроля.

1. Контрольно-счетная комиссия при осуществлении внешнего муниципального финансового контроля руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, Пермского края, нормативными правовыми актами поселения, а также стандартами внешнего государственного и муниципального финансового контроля.

         2. Стандарты  внешнего муниципального финансового  контроля не могут противоречить законодательству Российской Федерации и (или) законодательству Пермского края.

Статья 8. Планирование деятельности Контрольно-счетной  комиссии
1. Контрольно-счетная комиссия осуществляет свою деятельность на основе планов, которые разрабатываются и утверждаются ею самостоятельно.
2. План работы Контрольно-счетной комиссии утверждается до 30 декабря года, предшествующего планируемому году.

3. Планирование деятельности Контрольно-счетной комиссии осуществляется с учётом результатов ранее проведённых ею  контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а также на основании поручений  Совета депутатов поселения, предложений и запросов главы администрации поселения.
       4. Поручения Совета депутатов поселения, предложения и запросы главы администрации  поселения  подлежат обязательному включению в планы работы Контрольно-счетной комиссии.
Статья 9. Регламент Контрольно-счетной  комиссии
Порядки подготовки и проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и иные вопросы внутренней деятельности Контрольно-счетной комиссии определяются Контрольно-счетной комиссией самостоятельно.

Статья 10. Полномочия председателя Контрольно-счетной  комиссии по организации деятельности Контрольно-счетной  комиссии
1.
Председатель Контрольно-счетной комиссии:
1) осуществляет общее руководство деятельностью Контрольно-счетной комиссии и организует ее работу в соответствии с федеральным законодательством,  законодательством Пермского края и  нормативными правовыми актами поселения и настоящим Положением;

2) утверждает планы работы Контрольно-счетной комиссии, рассмотренные коллегиально;

3) утверждает годовой отчёт о деятельности Контрольно-счетной комиссии, рассмотренный коллегиально;
4) представляет Совету депутатов и одновременно направляет главе администрации поселения ежегодный отчёт о деятельности Контрольно-счетной комиссии, результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий;
В отсутствие председателя Контрольно-счетной комиссии его обязанности в соответствии выполняет один из членов контрольно-счетной комиссии.
Статья 11. Предоставление информации по запросам Контрольно-счетной  комиссии
1. Органы местного самоуправления поселения  и муниципальные органы, организации, в отношении которых Контрольно-счетная комиссия вправе осуществлять внешний муниципальный финансовый контроль, их должностные лица, в срок указанный в запросе обязаны предоставлять Контрольно-счетной комиссии информацию, документы и материалы, необходимые для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, в сроки, определенные законодательством , а также в сроки, указанные в запросах Контрольно-счетной комиссии.

2. Порядок  направления Контрольно-счетной комиссией запросов, указанных в части 1 настоящей статьи определяется настоящим положением и регламентом Контрольно-счетной комиссии.

3. При осуществлении Контрольно-счетной палатой контрольных мероприятий проверяемые органы и организации должны обеспечить Контрольно-счетной комиссии возможность ознакомления с управленческой и иной отчётностью и документацией, документами, связанными с формированием и исполнением бюджета поселения,  использованием собственности поселения, информационными системами, используемыми проверяемыми организациями и технической документацией к ним, а также с иными документами, необходимыми для выполнения Контрольно-счетной комиссией поселения  ее полномочий.

4. Органы исполнительной власти  поселения ежегодно направляют в Контрольно-счетную комиссию отчёты и заключения  аудиторских организаций по результатам аудиторских проверок деятельности муниципальных унитарных  предприятий, учреждений, а также акционерных обществ с долей поселения не менее пятидесяти процентов, в течение тридцати дней со дня их подписания.

5. Непредоставление или несвоевременное представление Контрольно-счетной комиссии по ее запросу информации, документов и материалов, необходимых для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а равно представление информации, документов и материалов не в полном объёме или предоставление недостоверных информации, документов и материалов влечёт за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации и законодательством Пермского края.
           Запросы Контрольно-счетной комиссии направляются за подписью  председателя  Контрольно-счетной комиссии.

         Контрольно-счетная комиссия  не вправе  запрашивать информацию, документы и материалы, если ранее они уже были ей предоставлены.
Статья 12. Представления и предписания Контрольно-счетной  комиссии
1. Контрольно-счетная комиссия по результатам проведения контрольных мероприятий вправе вносить в органы местного самоуправления поселения и муниципальные органы,   организации  и их должностным лицам  Представления для  рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, предотвращению нанесения материального ущерба поселению или возмещению причиненного вреда, по привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях, а также мер по пресечению, устранению и предупреждению нарушений.
2. Представление Контрольно-счетной комиссии подписывается председателем Контрольно-счетной комиссии.

3. Органы местного самоуправления  поселения и муниципальные органы,  а также организации  в течение одного месяца со дня получения Представления обязаны уведомить в письменной форме Контрольно-счетную комиссию о принятых по результатам рассмотрения Представления решениях и мерах.
4. В случае выявления нарушений, требующих безотлагательных мер по их пресечению и предупреждению, а также в случае воспрепятствования проведению Контрольно-счетной комиссии контрольных мероприятий, Контрольно-счетная комиссия направляет в органы местного самоуправления поселения и муниципальные органы , проверяемые органы и  организации и их должностным лицам Предписание.
5. Предписание Контрольно-счетной комиссии должно содержать указание на конкретные допущенные нарушения и конкретные основания вынесения Предписания.
6. Предписание Контрольно-счетной комиссии подписывается председателем Контрольно-счетной комиссии.
7. Предписание Контрольно-счетной комиссии должно быть исполнено в установленные в нём сроки.
8. Неисполнение или ненадлежащее исполнение в установленный срок Предписания Контрольно-счетной комиссии влечет за собой ответственность, установленную законодательством  Российской Федерации и  законодательством Пермского края.
9. В случае,  если при проведении контрольных мероприятий выявлены факты незаконного использования средств бюджета поселения,  в которых усматриваются признаки преступления или коррупционного правонарушения, Контрольно-счетная палата незамедлительно передаёт материалы контрольных мероприятий в правоохранительные органы.

Статья 13. Гарантии прав проверяемых органов и организаций.

1. Акты, составленные Контрольно-счетной комиссией при проведении контрольных мероприятий, доводятся до сведения руководителей проверяемых органов и организаций. Руководитель проверяемой организации вправе в течение 10 рабочих дней с момента получения акта представить свои разногласия прилагаемые к акту. Результаты контрольного мероприятия считаются принятыми, если разногласия не представлены до истечения указанного срока.

 Разногласия - документ, подписанный руководителем проверяемой организации, содержащий мотивированное несогласие с фактами и выводами, изложенными в акте, со ссылками на соответствующие нормативные правовые акты..

Разногласия подлежат обязательному рассмотрению в Контрольно-счетной комиссии.     Для рассмотрения разногласий руководитель проверяемой организации может быть приглашён в Контрольно-ревизионную комиссию. По итогам рассмотрения разногласий, Контрольно-счетная комиссия направляет в письменной форме руководителю проверяемой организации информацию о результатах рассмотрения разногласий.

2. Проверяемые органы и организации и их должностные лица вправе обратиться в суд с заявлением о признании недействительным полностью или частично предписания Контрольно-счетной комиссии, а также обратиться с жалобой на действия (бездействие) Контрольно-счетной комиссии в Совет депутатов. Подача заявление не приостанавливает действия Предписания.

Статья 14. Взаимодействие Контрольно-счетной  комиссии
 Контрольно-счетная комиссия при осуществлении своей деятельности вправе взаимодействовать с Контрольно-счетной палатой Нытвенского муниципального района, Контрольно-счетной палатой Пермского края, с контрольно-счетными органами других субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, а также со Счетной палатой Российской Федерации, с территориальными управлениями Центрального банка Российской Федерации, налоговыми органами, органами прокуратуры, иными правоохранительными, надзорными и контрольными органами Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований.

Совет депутатов поселения  вправе заключать с ними соглашения о сотрудничестве и взаимодействии.

Статья 15. Обеспечение доступа к информации о деятельности Контрольно-счетной  комиссии
1.Совет депутатов, в целях обеспечения доступа к информации о  деятельности Контрольно-счетная комиссия размещает на официальном сайте поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - сеть Интернет) и обнародует информацию о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, о выявленных при их проведении нарушениях, о внесенных представлениях и предписаниях, а также о принятых по ним  решениям  и мерах.

2. Контрольно-счетная комиссия ежегодно подготавливает отчет о своей деятельности,  который  направляется на рассмотрение Совета депутатов поселения.

 Указанный отчёт Контрольно-счетной комиссии обнародуется и размещается в сети Интернет только после его рассмотрения Советом депутатов поселения.
3. Обнародование и размещение в сети Интернет информации о деятельности Контрольно-счетной комиссии осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, законами Пермского края, нормативными правовыми актами поселения.
Статья 16. Финансовое обеспечение деятельности Контрольно-счетной  комиссии
1. Финансовое обеспечение деятельности Контрольно-счетной комиссии осуществляется за счет средств бюджета поселения.

Финансовое обеспечение деятельности Контрольно-счетной комиссии предусматривается в объёме, позволяющем обеспечить осуществление возложенных на неё полномочий.
2. Расходы на обеспечение деятельности Контрольно-счетной комиссии предусматриваются в бюджете поселения отдельной строкой в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации.
3. Контроль за использованием Контрольно-счетной комиссией бюджетных средств и муниципального имущества осуществляется на основании решения Совета депутатов поселения.

Статья  17. Материальное обеспечение Контрольно-счетной  комиссии
 Материальное обеспечение председателя и членов контрольно- счетной комиссии осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами поселения
 Статья 18. Передача полномочий  Контрольно-счетной  комиссии
В соответствии с законодательством и на основании нормативных правовых актов поселения Совет депутатов поселения вправе передать  полномочия  или часть полномочий Контрольно-счетной комиссии поселения Контрольно-счетному органу муниципального района в соответствии с законодательством.
PAGE